
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 15/2020 - SIGGO Nº 41725

Processo: 00400-00035383/2020-11. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania X H2F CONSTRUCOES E SERVICOS
TERCEIRIZADOS DE MAO DE OBRA EIRELI. OBJETO: A prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº
8.666, de 1993; reajustar o valor do contrato no percentual de 10,25% (dez reais e vinte e
cinco centavos por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 (doze)
meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 10/2020 a
09/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando
este de R$ 1.171.499,85 (um milhão, cento e setenta e um mil quatrocentos e noventa e
nove reais e oitenta e cinco centavos), para R$ 1.291.246,35 (um milhão, duzentos e
noventa e um mil duzentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos). VALOR: O
valor total do contrato é de R$ 1.291.246,35 (um milhão, duzentos e noventa e um mil
duzentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária
Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.2396.5355; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 53.801,93 (cinquenta e três mil oitocentos e um reais e noventa e
três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE01318, emitida em 29/11/2021, sob
o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 16 de dezembro de 2021 a
16 de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
ISABEL MARQUEZ TEODORO, na qualidade de Sócia Administradora.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
AO DISTRITO FEDERAL Nº 40/2013 - SIGGO Nº 28977

Processo: 0417-001982/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania X MARIA EDIT RODRIGUES BARBOSA. OBJETO: A
prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei
nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário, e
Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; o reajuste do valor do contrato no
percentual de 9,68% (nove vírgula sessenta e oito por cento), aplicando-se a variação
acumulada nos últimos 12 (doze) meses, 09/2020 a 08/2021, do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), (id.), passando este de R$ 4.611,19 (quatro mil seiscentos e onze reais e dezenove
centavos) mensais,paraR$ 5.057,54 (cinco mil cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro
centavos), mensais. VALOR: O valor mensal do aluguel passa a ser de R$ 5.057,54 (cinco
mil cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) mensais, perfazendo o valor anual
de R$ 60.690,48 (sessenta mil seiscentos e noventa reais e quarenta e oito centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II –
Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DE CONSELHO-DF-OCA; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 5.057,54 (cinco mil cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE01319, emitida em 29/11/2021, sob o
evento nº 400092, na modalidade Estimativo. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 23 de dezembro de 2021 a 23
de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
MARIA EDIT RODRIGUES BARBOSA, na qualidade de Proprietária.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2021
Processo: 00015-00019763/2020-16; Das Partes: Instituto de Defesa do Consumidor X
Connec Telecomunicações e Informática LTDA, CNPJ: 11.745.682/0001-88. Do Objeto:
Constitui o objeto do presente contrato a contratação de empresa para prestação de
serviços Telecomunicações (serviço telefônico fixo comutado STFC, LDN e solução de
telefonia fixa corporativa baseada na tecnologia VoIP) , consoante especifica o Edital de
Licitação do Pregão Eletrônico nº 142/2020 (Id Sei 75455713) e a Proposta de Adesão Ata
de Registro de Preços 01/2020, que passam a integrar o presente Termo. Valor global de
R$ 40.590,00 (quarenta mil quinhentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária - U.O: 44202; Unidade Gestora - U.G: 440.202; Gestão: 44.202; Programa
de Trabalho - PT: 14.122.8211.8517.0002 - Manutenção de Serviços Administrativos
Gerais - PROCON - DISTRITO FEDERAL; Natureza da Despesa - ND:

3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100; Nota de Empenho: 2021NE00398 - emissão: 24/12/2021;
Modalidade: Estimativo; Evento: 400091; Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura
em 27/12/2021 até 26/12/2022. Data da assinatura: 27/12/2021; Signatários: Pelo Instituto de
Defesa do Consumidor: VANESSA PEREIRA, na qualidade de Diretora-Geral Substituta. Pela
Contratada: PEDRO LUCAS DA SILVA, na qualidade de Sócio.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 04017-00027706/2021-13. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, Substituto, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 29 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, em
conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no
DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, resolve: APLICAR a penalidade
administrativa de MULTA à Empresa AAZ COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ Nº
15.449.518/0001-84, no valor total de R$ 20,31 (vinte reais e trinta e um centavos),
resultante da aplicação do índice de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento), por dia de
atraso, e 5% (cinco por cento), calculados sobre o montante da Nota de Empenho nº
2021NE00452 (72617026), pelo atraso de 24 (vinte e quatro) dias consecutivos da entrega
do objeto da Ata de Registro de Preços nº 0101/2020 (71843152), com fulcro nos incisos I
e III, do art. 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no anexo V do Edital do Pregão
Eletrônico nº 0062/2021 (71843151). Brasília/DF, 29 de dezembro de 2021. LUCIANO
SILVESTRE DA SILVA.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 04017-00027710/2021-73. A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 29 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, em
conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no
DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, resolve APLICAR a penalidade
administrativa de MULTA à Empresa AAZ COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ Nº
15.449.518/0001-84, no valor total de R$ 583,55 (quinhentos e oitenta e três reais e
cinquenta e cinco centavos), resultante da aplicação do índice de 0,33% (zero vírgula
trinta e três por cento), por dia de atraso, e 5% (cinco por cento), calculados sobre o
montante da Nota de Empenho nº 2021NE00451 (72615376), pelo atraso de 14 (quatorze)
dias consecutivos da entrega do objeto da Ata de Registro de Preços nº 0274/2020
(71843309), com fulcro nos incisos I e III, do art. 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e
nos itens 19.1.1 e 19.1.3 do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº
0103/2020 (71843308). Brasília/DF, 29 de dezembro de 2021.

LUCIANO SILVESTRE DA SILVA

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 115, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR,
no uso das atribuições previstas no art.3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na
Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567,
de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA as decisões dos julgamentos de primeira
instância pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação dos processos abaixo relacionados na
seguinte ordem: - INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº DO AUTO DE INFRAÇÃO, Nº
PROCESSO ADMINISTRATIVO: EBERT LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, ***.621.711-
**, D034560-AEU, DE 10/12/2013, 0450-000059/2014, DANILO ARAUJO DOS
SANTOS, ***.974.051-**, D119260-OEU, DE 19/03/2021, 04017-00030110/2021-92,
LEONARDO LANINI LOPES, ***.191.461-**, E042277-FAU, DE 29/05/2021, 04017-
00015083/2021-28, CLUBE SOCIAL UNIDADE DE VIZINHANÇA DA ASA NORTE,
26.447.243/0001-66, D034564-AEU, DE 10/12/2013, 0450-000054/2014, AUTO POSTO
CATEDRAL LTDA, 02.389.008/0001-17, D097035-AEU, DE 14/01/2014, 0455-
000337/2014, SIM ENTRETENIMENTO LTDA-EPP, 23.604.586/0001-07, D128135-
AEU, DE 19/07/2021, 04017-00020923/2021-74, PAULO HENRIQUE AZEVEDO DOS
SANTOS, 33.669.330/0001-23, D060873-AEU, DE 20/09/2019, 04017-00001368/2020-
09, LUCAS MARLLEY NASCIMENTO DE JESUS, ***.507.501-**, D124418-AEU,
DE 29/06/2020, 04017-00010692/2020-18, CAPITAL DF ADMINISTRAÇÃO DE
CENTRO DE CONVENÇÕES S.A., 30.635.285/0001-06, D133545-AEU, DE
12/09/2021, 04017-00027339/2021-40, DRAFT COMÉRCIO DE BEBIDAS E
EVENTOS LTDA, 35.591.022/0001-58, D133972-AEU, DE 14/02/2021, 04017-
00004763/2021-16, LEP DA SILVA – EPP, 40.083.358/0001-40, D130328-AEU, DE
14/02/2021, 04017-00006956/2021-10, WILCK DE ALENCAR VASCO, ***.348.921-
**, D-145-162311865-AEU, DE 06/06/2021, 04017-00015944/2021-78, NILDA MARIA
INÁCIO C. MENDES COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS, 32.742.336/0001-
16, D-0516-163003436-AEU, DE 27/08/2021, 04017-00027414/2021-72, DEMETRIUS
TIAGO SILVA, ***.353.461-**, D755500OEU, de 14/07/2020,

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 244, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Wanessa.Monteiro
Retângulo


